لیکن مرور ایام کے ساتھ ان میں اس قدر اضافہ ہوا کہ ہندوستان میں ہی صرف سولہویں صدی میں چودہ ایسے سلاسل کا ذکر ملتا ہے جن کا تذکرہ ابو الفضل نے آئین اکبری میں کیا ہے۔ بقول گوپی چند نارنگ ان چودہ سلاسل میں جن چار سلاسل کو قبول عام حاصل ہوا وہ یہ ہیں۔

۱۔ شیخ محی الدین عبدالقادر جیلانی (م ۵۶۱ھ / ۱۱۶۵ء) کا قادریہ۔

۲۔ شیخ شہاب الدین سروردی (م ۶۳۲ھ / ۱۲۳۳ء) کا سروردیہ

۳۔ شیخ عبداللہ شاذلی (م ۶۵۶ھ / ۱۲۵۸ء) کا شاذلیہ

۴۔ مولانا جلال الدین رومی (م ۶۷۲ھ / ۱۲۷۳ء) کا مولویہ

ان میں مولویہ ترکی میں اور شاذلیہ زیادہ تر مصر، شمالی افریقہ، عرب اور شام میں مقبول ہوا۔ ہندوستان میں قادریہ اور سروردیہ کا سکہ رائج رہا۔ برصغیر ہندوستان میں ان دو سلسلوں کے علاوہ اور جو سلسلے رائج ہیں ان میں خواجگان اور چشتیہ سلسلے نہایت ہی مشہور ہیں۔

"سلسلہ قادریہ کے سب سے پہلے بزرگ حضرت سیدنا محمد امجدی ہیں اور آپ کے بعد مخدوم محمد گیلانی (م ۹۲۳ھ) اوچہ، شاہ تمیس قادری (م ۹۹۳ھ) محلہ گڑھ منیر بہار شریف اور شیخ عبدالحق محدث دہلوی (م ۱۰۵۲ھ) حضرت میاں میر لاہوری (م ۱۰۴۵ھ) سے اس سلسلہ کو فروغ دیا۔" (۲۴)

حضرت سید محمد قادری امجدی ہندوستان اس وقت تشریف لائے جب ۸۰۱ھ ۱۳۹۸ء میں تیمور دہلی کو تاراج کر کے اور سلطنت مغلیہ کو برباد کر کے چلا گیا تھا ہندوستان میں ہر طرف طوائف الملوکی کا دور دورہ تھا نہ جانے کتنے خود ساختہ راجہ و مہاراجہ عالم وجود میں آچکے تھے۔